

Integrated Functional-Omics Analysis of *Thermomyces lanuginosus* Reveals its Potential for Simultaneous Production of Xylanase and Substituted Xylooligosaccharides

Zelu Shi¹ • Weili Gong² • Lili Zhang¹ • Lin Dai¹ • Guanjun Chen^{1,3} • Lushan Wang¹

Received: 2 May 2018 / Accepted: 24 August 2018 / Published online: 28 September 2018 © Springer Science+Business Media, LLC, part of Springer Nature 2018

Abstract

Thermophiles have several beneficial properties for the conversion of biomass at high temperatures. Thermomyces lanuginosus is a thermophilic filamentous fungus that was shown to secrete 40 glycoside hydrolases and 25 proteases when grown on different carbon sources. Among the 13 identified glycoside hydrolases with high expression levels, 9 were reduced sugar glycosidases (RSGs) belonging to seven GH families, and 7 of the 10 identified proteases were exopeptidases belonging to six different protease families. High expression of RSGs and exopeptidases may allow the fungus to efficiently degrade oligosaccharides and oligopeptides in saprophytic habitats. There were no xylan side chain-degrading enzymes predicted in the genome of T. lanuginosus, and only one thermophilic GH11 xylanase (g4601.t1) and one GH43 xylosidase (g3706.t1) were detected by liquid chromatographymass spectrometry/mass spectrometry when T. lanuginosus grown on xylan, which led to the accumulation of substituted xylooligosaccharides (SXOS) during corncob xylan degradation where SXOS output made up more than 8% of the total xylan. The SXOS are beneficial prebiotics and important inducers for enzymes secretion of microorganisms. Thus, T. lanuginosus exhibits distinct advantages in utilizing cheap raw materials producing one thermostable xylanase and the high value-added SXOS as well as microbial inoculants to compost by batch fermentation.

Keywords *Thermomyces lanuginosus* · Integrated functional-omics · Secretome · Industrial applications · Substituted xylooligosaccharides (SXOS)

Lushan Wang lswang@sdu.edu.cn

Back Affiliation

Electronic supplementary material The online version of this article (https://doi.org/10.1007/s12010-018-2873-5) contains supplementary material, which is available to authorized users.

Introduction

Thermophiles are a large category of microorganisms found ubiquitously in nature that have optimum growth temperatures of 50 °C or higher. [1, 2] Thermophiles participate in degrading lignocellulose at high temperatures and play a primary role in both the carbon cycle and biomass deconstruction. [2] Because high temperatures accelerate lignocellulose deconstruction and reduce the risk of contamination, [2–5] the fermentation conditions of thermophiles are ideal for many industrial applications. [2, 6–8]

Thermomyces lanuginosus is a thermophilic filamentous fungus and cellulase-free xylanase superproducer that was first isolated from potatoes by Tsiklinskaya in 1899. [1, 9, 10] T. lanuginosus is widely distributed in compost and soil environments and has an optimum growth temperature of 50 °C. [10, 11] A recent research demonstrated that T. lanuginosus dominates (>90%) self-heating maize straw compost fungal communities when fermentation temperatures reach above 60 °C. [12] The extracellular enzymes secreted by T. lanuginosus have exceptional properties, such as high thermostability and a wide range of optimal pH values that allow for extensive industrial application of the enzymes. [11, 13–18] A large number of these enzymes have been cloned and engineered in previous studies. [19-23] However, the cost could be decreased when cheap biomass materials are used as substrates to product these enzymes. Because the composition unit and content of biomass materials are different, and the effects of different composition units on enzyme secreted by T. lanuginosus have not been systematically studied, their industrial application is limited. Proteomics can provide comprehensive information associated with extracellular enzymes, for example, species, concentration, modification, and subcellular location. [24] Therefore, functionalomics studies integrating genomics and proteomics are needed to further explore the potential industrial applications of this widespread fungus.

The whole genome of *T. lanuginosus* was sequenced and its genome size was found to be 19.16 Mb, which is one third less than the genomes of several other lignocellulosic fungi, such as Aspergillus niger, Trichoderma reesei, and Penicillium oxalicum in Table S1. [25] Genes annotated as lignocellulolytic enzymes included mainly hemicellulose-degrading enzymes (Fig. S1, Table S1). [25, 26] In addition to carbon sources, nitrogen sources are also indispensable for the rapid growth of saprobiotic microorganisms, and the secreted proteases could degrade the proteins in the environment into small peptides and amino acids, which could be directly assimilated and utilized as nitrogen sources, so as to maintain the continuous secretion of more extracellular proteins by the microorganisms. It is necessary for T. lanuginosus SD01 to efficiently obtain carbon and nitrogen sources from saprophytic environment to support its rapid growth; thus, the secreted GH enzymes and peptidases, which could degrade glycan and proteins into absorbable carbon and nitrogen sources, respectively, by T. lanuginosus SD01 under different substrates, were analyzed at the same time. Whole-genome sequencing of *T. lanuginosus* and the rapid development of proteomics technologies has made it possible to systematically study the physiological and biochemical characteristics of this fungus and explore the potential of further industrial applications.

In this study, the species and functions of the proteome expressed by *T. lanuginosus* SD01 (CGMCC 3.15828), a filamentous fungus isolated from self-heating maize straw compost, were comprehensively assessed. The main goal of this research was to study the growth specificity and the potential industrial applications of *T. lanuginosus* SD01 based on integrated functional-omics approaches.

Material

Glycerol (Gly), glucose (Glc), maltose (Mal), starch (Sta), arabinose (Ara), xylose (Xyl), xylooligosaccharide (XOS), xylan (XY), mannose, galactose (Gala), galactomannan (Mannan), cellobiose (Cello), microcrystalline cellulose (MCC), and NaCNBH₃ were purchased from Sangon Biotech Co. (Ltd. Shanghai, China). 7-amino-1, 3-naphthalenedisulfonic acid monopotassium salt monohydrate, trichloroacetic acid, dithiothreitol (DTT), iodoacetamide, and trypsin were purchased from Sigma Chemical Co. (St. Louis, MO, USA). All other chemicals used were of analytical grade.

Strain Growth Conditions and Protein Extraction

The filamentous fungi T. lanuginosus SD01 (CGMCC 3.15828) was previously isolated from maize straw compost by our laboratory and had been deposited in China General Microbiological Culture Collection Center (CGMCC). Conidia $(7.0 \times 10^7/\text{mL})$ were stored in 80% (v/v)glycerol at -20 °C. To compare colony diameter, the strain was grown on potato dextrose agar (PDA) plates at 30, 40, 50, and 60 °C for 5 days. Gly, Glc, Mal, Sta, Ara, Xyl, XOS, XY, mannose, Gala, Mannan, Cello, and MCC at 1% (w/v) were supplemented into minimal medium (MM) prepared as described previously. [27] All media were sterilized at 115 °C for 30 min. Suspensions of 100 µL of fresh T. lanuginosus SD01 conidia were inoculated into 100 mL medium and incubated at 50 °C with shaking at $200 \times g$ for 5 days. Samples were harvested every day. Substrates and fungal biomass were removed using eight layers of gauze and centrifugation at 10,000×g at 4 °C for 10 min. The supernatant was further filtered through a 0.22-µm membrane (Dingguo, Beijing, China). The pH of the supernatant was measured using a pH meter (Sartorius, Beijing, China). The supernatant was stored at 4 °C and used as the crude enzyme extract in further experiments. The dry weights of the fungal biomass and substrates were obtained by determining the constant weight at 105 °C for 48 h. The fungal biomass was obtained by subtracting the dry weights of the substrate at day 0. Three independent replicates were conducted for each carbon source.

Extracellular Reducing Sugar and Enzyme Activity Assays

The Bradford method [28] was used to determine protein concentrations in the crude enzyme extract. Briefly, 100 μ L of enzyme was mixed with 1 mL of Coomassie Brilliant Blue G-250 dye, after being reacted at room temperature for 10 min; then, a microplate spectrophotometer (Tecan, Morrisville, NC, USA) was used to measure all mixtures at 595 nm. Protein content was measured in triplicate by subtracting protein content at day 0. Bovine serum albumin (0.1 mg/mL) was used to obtain the standard curve.

The dinitrosalicylic acid method was applied to quantitatively measure the concentrations of extracellular reducing sugars and xylanase activity. [29] XY (1%, w/v) dissolved in sodium hydrogen phosphate/citric acid buffer (pH 5.5) was used as a substrate to measure xylanase activity. Four hundred microliters of enzyme and 600 µL of substrate were reacted at 70 °C for 30 min; then, 800 µL of DNS was immediately added to each sample to terminate the reaction and boiled for 10 min. Water (8.2 mL) was added to the system and mixtures were determined by ultraviolet spectrophotometer (Puyuan Instruments, Ltd., Shanghai, China) at 550 nm.

Xylanase activity was defined as the international unit, and one unit (U) of enzyme activity was defined as the amount of enzyme that released 1 μ mol of reducing sugar per minute. Standard curves were prepared using 0.1 mg/mL xylose or glucose.

Fluorescence-Assisted Carbohydrate Electrophoresis

The Fluorescence-assisted carbohydrate electrophoresis (FACE) method described by Zhang et al. [30] was used to identify and quantify polysaccharide hydrolysate species and concentrations. Electrophoresis was performed on a miniaturized vertical gel system (Bio-Rad, Hercules, CA, USA). Each enzyme sample or maker (5 μ L) was mixed with 5 μ L of 0.2 M 7-amino-1, 3-naphthalenedisulfonic acid monopotassium salt monohydrate dissolved in 15% acetic acid. The reaction was kept in the dark for 1 h to label the samples. Then, 5 μ L of 1 M NaCNBH₃ was added and the mixture was incubated at 42 °C overnight. For each plate, 7 μ L of each labeled sample was loaded per well and electrophoresis was run at 7 mA. Gels were scanned using a ChemiDocTMMP System (Bio-Rad). The gray values of bands were measured using the Quantity One software (Bio-Rad). Cellulose was used to prepare cellodextrins for using as a glucose marker. [31] XOS mixed xylose was used as xylose marker.

Analysis of the Product Profiles of Arabinoxylan Arabinofuranohydrolase Degrading the Hydrolysates of XY

The GH 62 family arabinoxylan arabinofuranohydrolase (AXH, EC:3.2.1.55, GAQ35594.1) of *A. niger* An76 was heterologously expressed in *Escherichia coli*. The plasmids connecting the AXH gene were transformed into *E. coli* BL21. About 10 single colonies were picked into 400 mL lysogeny broth (LB) media containing ampicillin, and shock cultured at 37 °C until the OD600 attained 0.6–0.8. IPTG with a final concentration of 1 mmol/mL was added into media and cultured at 20 °C for 20 h. Microorganism were collected by centrifuging at $8000 \times g$ for 10 min, and then resuspended by NaH₂PO₄/NaCl buffer (pH 8.0), and were ultrasonicated for 30 min. After being centrifuged at $11000 \times g$ for 30 min, the supernatant was collected and filtered through a 0.22-µm membrane (Dingguo) as the crude enzyme. Transferring the crude enzyme into a Ni2+ affinity column and eluting the column using imidazole buffer, the eluant was collected in Eppendorf (EP) tubes. Pure proteins were collected and concentrated by 10-kDa membrane (Dingguo) and the activity of AXH was found to be 1.113 ± 0.001 IU/mg.

AXH was diluted 50-, 20-, 10-, and 5-fold in Tris-HCl buffer (pH 3.0) and used to hydrolyze the hydrolysates of XY. Then, 5 μ L AXH was mixed with 100 μ L of each hydrolysate of XY and the reaction was maintain at 45 °C for 5 min. The reaction was then terminated by boiling for 10 min. XOS bands were detected by FACE. The gray values of bands were measured using the Quantity One software (Bio-Rad).

Analysis of Protein Profiles by SDS-PAGE and Native Zymograms

Sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis (SDS-PAGE) was used to analyze changes in protein profiles. [32] The concentration of the separation gel was 12% (*w/v*) and the loading volume of the sample was 20 µL/well. The gel was stained with Coomassie brilliant blue R250 for 30 min and then destained with destaining solution containing 100 mL glacial acetic acid, 100 mL absolute ethanol, and 800 mL distilled water per liter. The gels were scanned using a BenQ scanner 7550R (BenQ, Jiangsu, China).

The native zymogram method modified by Zhang et al. was used to detect differences in xylanase activity between different carbon sources. [33] XY solution (2%, w/v) in sodium hydrogen phosphate/citric acid buffer at pH 5.5 was used as the substrate. The concentration of the separation gel was 10% (w/v) and the volume of the sample was 15 µL/well. The gels were soaked in xylan solution at 70 °C for 30 min after electrophoresis, then, dyed with 0.5% (w/v) Congo Red dissolved in 10% (v/v) alcohol for 15 min, and decolored using 1 M NaCl. Subsequently, the gels were scanned using a BenQ scanner 7550R (BenQ).

The gelatinase zymogram method modified by Pan et al. was used to determine protease activity. [34] A substrate of 0.1% gelatin was added to a 13.6% (w/v) separation gel. The loading volume of the samples was 7 μ L/well. After electrophoresis, the gels were washed twice with 2.5% (v/v) Triton X-100 dissolved in Tris-HCl buffer at pH 8.0 for 15 min to remove the SDS, and then washed twice with Tris-HCl buffer at pH 8.0 for 20 min to remove Triton X-100. The gels were incubated at Tris-HCl buffer (pH 8.0) at 50 °C for 2 h to recover the protease activity. The gels were stained and destained according to SDS zymogram and they were scanned using a BenQ scanner 7550R (BenQ).

T. lanuginosus SD01 Secretome Analysis by LC-MS/MS

LC-MS/MS was used to analyze the secretomes of T. lanuginosus SD01 on different substrates as previously described. [12] Extracellular crude enzymes secreted by *T. lanuginosus* SD01 for 4 days were ultrafiltered using a 3-kDa cutoff membrane (Dingguo) and mycelia were further filtered for extraction of total intracellular protein. Concentrated enzymes were precipitated using 10% (w/v) trichloroacetic acid and then dissolved in high-performance liquid chromatography (HPLC) grade water. [35] After determining protein concentrations using the Bradford method, 50 µL of degeneration buffer (0.5 M Tris-HCl, 2.75 mM EDTA, 6 M guanidine-HCl, and 30 μ L 1 M DTT) and 30 μ L of 1 M DTT were added to 50 μ g of protein and the mixtures were incubated at 37 °C for 2 h. Samples were alkylated using 50 µL of 1 M iodoacetamide and the reaction was left in the dark for 1 h. After the MicroconYM-10 membrane (3-kDa cutoff, Dingguo) was washed with HPLC grade water, 360 µL of 25 mM NH₄HCO₃ was added and the proteins were washed four times by centrifugation at $14,000 \times g$. The proteins were then digested with trypsin at a ratio of 1:25 (w/w, trypsin/protein) at 37 °C overnight. After desalination through a C18 Ziptip (Dingguo), the peptide samples were dissolved in 0.1% (ν / v) trifluoroacetic acid. Eluted peptides were analyzed using a Prominence nano LC system (Shimadzu, Tokyo, Japan) coupled with an LTQ-Orbitrap Velos Pro ETD mass spectrometer (Thermo Scientific, MA, Germany). An LC system equipped with a custom silica column (75 μ m × 15 cm) containing Reprosil-Pur 120 C18-AQ (particle size 3 μ m; Dr. Maish, Germany) was used to separate peptides, which were eluted with a stepping gradient of solvent A (2.0% (ν/ν) ACN in water with 0.1% (ν/ν) formic acid) and solvent B (98% (ν/ν) ACN in water with 0.1% (v/v) formic acid). A nanospray ion source (2000 V electrospray voltage and 275 °C transfer capillary temperature) was then used to spray the separated peptides into the mass spectrometer. The LTQ-Orbitrap Velos Pro ETD was run in the data-dependent acquisition mode using the Xcalibur 2.2.0 software (Thermo Scientific) for tandem MS experiments. Fullscan MS spectra (from 400 to 1800 m/z) were detected in the orbitrap with a resolution of 60,000 at 400 m/z. The ten most intense precursor ions greater than the threshold of 5000 counts in the linear ion trap with a normalized collision energy of 35% were selected for MS/MS fragmentation analysis. In order to avoid selecting repeated peptides, dynamic exclusion was set to within 60 s. A total of three replicates were performed for each sample.

Analysis of T. lanuginosus SD01 Intracellular Proteins by LC-MS/MS

The trichloracetic acid-acetone method was used to extract total intracellular proteins as described previously with slight modifications. [36] Simply, 5 g of mycelia powder ground with liquid nitrogen was added to 50 mL of acetone containing 13.3% (*w/v*) TCA and 0.093% (*v/v*) β -mercaptoethanol and left overnight at -20 °C. The mixture was centrifuged at 14,000×g at 4 °C for 20 min, the supernatant was discarded, and the pellet was washed twice with precooled acetone containing 0.07% (*v/v*) β -mercaptoethanol. The pellet was resuspended in 30 mL lysis buffer (7 M urea, 2 M thiourea, 4% (*w/v*) CHAPS, 0.8% ampholytes, 20 mM Tris, and 20 mM DTT) and ultrasonicated for 30 min to disrupt cells. The mixture was centrifuged at 20,000×g at 16 °C for 30 min and the supernatant was collected for analysis of the secretome.

Database Searches

Database searches were conducted using the Proteome Discoverer software 1.4 (Thermo Scientific) and the SEQUEST search engine. The reference database used for *T. lanuginosus* SD01 was the detailed annotated genome of *T. lanuginosus* SSBP. Parameters for protein searches were set as follows: (1) trypsin was selected to digest proteins, (2) a precursor mass tolerance of 10 ppm and a fragment mass tolerance of 0.8 Da were set for mass tolerance, (3) oxidation of methionine was chosen as the dynamic modification, and (4) carbamidomethyl of cysteine residues was selected as the fixed modification. The results contained only peptides with at least six amino acid residues with 95% certainty ($q \le 0.05$). At least two peptides (q < 0.05) were required to identify proteins and the false discovery rate was set at 1%. The relative abundance of proteins was determined based on the relative number of peptide spectrum matches (PSMs). Previous studies have demonstrated a linear correlation between PSMs and protein abundance. [37] The SignalP 4.1 Server (http://www.cbs.dtu.dk/services/SignalP/) was used to predict the secretion signals of proteins. ANOVA analysis was used to detect significant differences with a cutoff value of p < 0.05.

Results

Dynamic Changes in Extracellular Reducing Sugar and Protein Concentrations and Xylanase Activity

T. lanuginosus SD01 was isolated from thermophilic maize straw composts. The diameter of the colonies was greatest when they were incubated on PDA solid medium at 50 °C for 5 days, demonstrating the thermophilic nature of the fungus (Fig. 1a). [11] During the liquid fermentation process, the extracellular pH increased from 5.1 ± 0.3 to 8.6 ± 0.3 (Fig. 1b, Table S2), which is consistent with previous reports. [11, 18, 38] *T. lanuginosus* SD01 grew on soluble sugars (Glc, Mal, Sta, Ara, Xyl, XOS, mannose, Gala, and Cello) rapidly, which corresponded with a significant decrease in extracellular reducing sugar concentrations after 2–3 days and a majority of sugars (>90%) was absorbed after the fourth day (Fig. 1c). When *T. lanuginosus* SD01 grew on polysaccharides (MCC, Mannan, XY) and non-reducing sugars (Gly) for 5 days, the concentrations of reducing sugars in crude enzyme were all lower than 1 mg/ml,

which made up little proportion in the column chart (Fig. 1c). Thus, the reducing sugar amount of Gly, XY, Mannan, and MCC were not visible in Fig. 1c. The biomass of T. lanuginosus SD01 was higher when the fungus was grown on soluble sugars compared with insoluble substrates (XY, Mannan, and MCC; Fig. 1d). This result is consistent with a previous study that optimal *T. lanuginosus* SSBP growth occurred on readily available carbon sources. [39] Thus, soluble sugars could be used as substrates to achieve rapid strain rejuvenation in industrial production. However, XY and MCC induced protein secretion by T. lanuginosus SD01 more efficiently than soluble sugars (Fig. 1e), suggesting a key role for polysaccharides in protein production. In filamentous fungi, soluble sugars with high concentration in the initial cultivation period always resulted in carbon catabolite repression, [40] when the soluble sugars were nearly exhausted; a litte amount of enzymes could be induced because of carbon starvation, whereas, when filamentous fungi exposed to polysaccharides such as XY and MCC, only a little amount of available sugars were released from polysaccharides; the carbon starvation allows low-level expression of a set of enzymes to degrade polysaccharides into soluble sugars; because of the low release-rate and high absorption-rate high of soluble sugars, little amount of extracellular sugar remains, which was beneficial for the continuous secretion and accumulation of enzymes. In addition, the induction mechanism of insoluble polysaccharides recognized by carbohydrate-binding modules (CBM) [41] may be another key reason for the higher amount of protein secretion in XY and MCC, and they needed further research.

Activity of xylanase by *T. lanuginosus* SD01 was efficiently and specifically induced by Xyl, XOS, and XY starting on day 2, especially when XOS and XY were used as the substrates (Fig. 1f).

Analysis of the Dynamics of Degradation and Uptake of Oligosaccharides

FACE has previously been used to identify and quantify oligosaccharide species and concentrations. [42] As shown in Fig. 2, the gray values of reducing sugars decreased significantly on day 3 and were undetectable on day 4, which corresponds to the reducing sugar concentration measurements (Fig. 1c). When *T. lanuginosus* SD01 was grown on Mal, the reducing sugar concentration on day 2 did not change significantly compared with day 0 (Fig. 1b), but the species of soluble sugars identified did vary significantly, mainly the appearing of trisaccharide (Fig. 2a). As shown in Fig. 2a, b, c, e, a large number of monosaccharide species were detected on day 2, indicating that a series of reduced sugar glycosidases (RSGs), such as α -glucosidases, β -xylosidases, and β -glucosidases, were secreted. When *T. lanuginosus* SD01 was grown on Mal or Cello for 2–3 days, several trisaccharide-related oligosaccharide bands appeared, suggesting that extracellular RSGs may also have glycosyl transferase activity (Fig. 2a, e).

Bands indicating the presence of soluble reducing sugars were not visible when *T. lanuginosus* SD01 was grown on Mal, Sta, or Cello for 4 days (Fig. 2a), indicating that soluble sugars produced by RSGs-degrading glycan could be efficiently assimilated and used for growth. In the genome of *T. lanuginosus*, no hydrolytic enzymes predicted to be related to cellulose degradation were identified. Therefore, it is likely that MCC could not be degraded and did not release reducing sugars, as shown in Fig. 2f. In Fig. 2c, it displayed that in the initial 2 days the amount of X3 (band 3), X4 (band 4) decreased and X2 (band 2), X1 (band 1) increased, which indicated that *T. lanuginosus* SD1 was able to secrete glycosidases to degrade large oligosaccharides into small oligosaccharides or monosaccharides to be utilized. The similar phenomenon was observed when Mal and cello were used as carbon sources (Figs. 2a)



Fig. 1 Physiological and biochemical characteristics of *T. lanuginosus* grown on different carbon sources. **a** Colony diameters of *T. lanuginosus* SD01 cultured at different temperatures. **b** pH of *T. lanuginosus* SD01 crude enzymes over time. **c** *T. lanuginosus* SD01 crude enzymes reducing sugar content over time. **d** Dry biomass of *T. lanuginosus* SD01 mycelia over 5 days of cultivation. **e** Total protein concentration of *T. lanuginosus* SD01 crude enzymes. **f** Xylanase activity of *T. lanuginosus* SD01 crude enzymes. *Gly* glycerol, *Glc* glucose, *Mal* maltose, *Sta* starch, *Ara* arabinose, *Xyl* xylose, *XOS* xylooligosaccharide, *XY* xylan, *Gala* galactose, *Cello* cellobiose, *MCC* microcrystalline cellulose

and 2e). Endo-1, 4- β -Xylanase (EC: 3.2.1.8) could degrade corncob XY into unsubstituted XOS and substituted XOS (SXOS). [43] We respectively utilized 2 mL crude enzymes of *T. lanuginosus* SD01 grown on xylan for 0–5 days to degrade 0.1 g xylan substrate for 5 min and detected the product profiles with FACE. The results (Fig. S3) displayed that the total gray values of bands 4–6 between X1 and X3 were 1–2 times of the total gray value of the accumulated substituted XOS (SXOS) bands (bands 1–3). While only three SXOS bands (mainly X4–X6) were significantly accumulated in Fig 2d. Therefore, X1–X3 released by xylanase from xylan were rapidly assimilated and metabolized. Because predicted XY side chain degradation enzymes are absent in the genome of *T. lanuginosus* (Table S1), the accumulated oligosaccharide bands were likely SXOS. In order to identify the side chain of SXOS between X4 and X6, GH62 family AXH, which has been reported to cleave arabinofuranose from singly substituted xylopyranosyl backbone residues in wheat arabinoxylan, [44] were heterologously expressed, diluted, and used to degrade the XOS bands shown in Fig. 2d (Fig. S1). The gray value of band b



Fig. 2 Quantitative determination of extracellular reducing sugars by FACE. Carbon sources **a**–**f** represent maltose (Mal), starch (Sta), xylooligosaccharide (XOS), xylan (XY), cellobiose (Cello), and microcrystalline cellulose (MCC), respectively. Lane M represent standard marker. G1–G5 represent glucose, cellobiose, cellotetrose, and cellopentose, respectively. X1–X5 represent xylose, xylobiose, xylotriose, xylotetraose and xylopentaose, respectively. Numbers represent oligosaccharide bands. Red arrows represent substituted xylooligosaccharides (SXOS) that cannot be degraded by *T. lanuginosus* SD01

decreased from 94.6 ± 16.2 to 36.4 ± 3.4 as the AXH concentration increased, indicating that band b was degraded by AXH. Therefore, band b likely represents ara-substituted XOS. However, the intensity of band a did not change significantly as the concentration of AXH increased, suggesting that band a represented XOS species with more complicated side chains, such as acetyl and ferulic acid. These SXOS cannot be used by *T. lanuginosus* SD01 but they do have the potential for using as prebiotics and as inducers of enzyme secretion by other microorganisms such as *Paenibacillus* spp. and *Prevotella* spp.. [45, 46]

Analysis of Glycoside Hydrolases Secreted by *T. lanuginosus* SD01 Using Zymogram and LC-MS/MS

The genome of *T. lanuginosus* contains 61 glycoside hydrolase genes and five lytic polysaccharide monooxygenase (LPMO) genes, which is fewer than in *Aspergillus niger*, *Trichoderma reesei*, or *Penicillium oxlicum* (Tables S1, S2, and S3). Protein content measurements revealed that *T. lanuginosus* SD01 secreted few proteins and that the highest protein concentration was only 0.103 ± 0.003 mg/mL for XY (Fig. 1e). The protein species were relatively simple, and only six distinct protein bands were detected using SDS-PAGE (Fig. 3a). This is far fewer than in *A. niger, T. reesei*, or *P. oxalicum* [25].



Fig. 3 Characterization of proteins, xylanase, and metalloprotease in the secretome of *T. lanuginosus* SD01 on day 4. **a** Proteins in the secretome of *T. lanuginosus* SD01 grown on different carbon sources assessed by SDS-PAGE. **b** Xylanase zymograms showing that xylanase was induced by different carbon sources. **c** Gelatin zymograms showing that metalloprotease was induced by different carbon sources

At least five protein bands including four bands with MWs above 45 kDa and one band with a MW of ~18 kDa were detected when *T. lanuginosus* SD01 was grown on almost all carbon sources. However, the type and concentration of proteins varied with the carbon source (Fig. 3a). Consistently, the highly expressed proteins (>3%) in the secretome identified by liquid chromatography-mass spectrometry/mass spectrometry (LC-MS/MS) included four proteins with MWs between 45 and 120 kDa, one protein with a MW of approximately 25 kDa, and one protein with a MW of approximately 18 kDa (Fig. 4a). Classification of proteins involved in biomass degradation (Table 1) suggested that 13 proteins had a relative expression level above 1%, and 9 RSGs belonging to GH1, GH3, GH17, GH20, GH31, GH36, GH38, and GH64 families were highly expressed, including α -glucosidase (g5655.t1), β -hexosaminidase (g3593.t1), endo- β -1, 3-glucosidase (g2405.t1), β -1, 3-glucosidase (g2448.t1), and β -Glucosidase (g2281.t1 and g850.t1). These results indicate that *T. lanuginosus* SD01 degrades soluble oligosaccharides into monosaccharides by secreting large numbers of RSGs, which may help the fungus to efficiently utilize oligosaccharides and oligopeptides in saprophytic habitats for their growth.

In contrast to the direct assimilation of monosaccharides, diverse enzymes were required for the degradation of Sta, mannan, and MCC. The relative expression level of amylases, including GH15 family glucoamylase (g1543.t1) and GH31 family α -glucosidase (g5655.t1), was generally



Fig. 4 Classification of proteins identified in the secretome of *T. lanuginosus* SD01 using LC-MS/MS. **a** Cluster analysis of all identified proteins based on MW and relative expression. **b** Relative expression level of biomass hydrolysis-related proteins when *T. lanuginosus* SD01 was grown on different carbon sources for 4 days. **c** Correlation analysis of xylanase relative expression and xylanase activity. **d** Relative expression of proteases when *T. lanuginosus* SD01 was grown on different carbon sources for 4 days.

high (Fig. 4b) (Table 1). The highest expression of α -glucosidase (13.40±0.64%) was detected on Sta (Table 1), indicating that *T. lanuginosus* SD01 could quickly utilize Sta. Similarly, chitinases and β -(1, 3; 1, 4)-D-glucanases were detected on all carbon sources (Fig. 3b), which may be related to the presence of yeast cell walls in the media. Chitinase and β -(1, 3; 1, 4)-Dglucanases belonged to GH18 and GH17 families, respectively. β -1, 3-glucosidases (g4265.t1 and g330.t1) were also annotated as glycosyltransferases (Table 1).

Mannan induced GH38 α -mannosidase (g2600.t1) and GH36 α -galactosidase (g2448.t1) but not main chain-degrading enzymes, indicating that *T. lanuginosus* SD01 was able to utilize mannan-oligosaccharides for growth but could not efficiently degrade complete mannan. In the genome of *T. lanuginosus*, no genes encoding cellulolytic enzymes are predicted but five LPMOs and eight β -glucosidase genes are annotated (Table S3). However, the relative expression of LPMOs was very low under all conditions and Cello mainly induced GH1 β -glucosidase (g2281.t1). These results indicate that *T. lanuginosus* SD01 can rapidly utilize Cello.

With respect to the degradation of XY, SDS-PAGE results indicated that a visible protein band (band b) with a MW of approximately 25 kDa was induced when Xyl, XOS, or XY were used as substrates (Fig. 3a). Similarly, only one xylanase band was detected on the xylanase zymogram (Fig. 3b). In addition, the MW of the only endo- β -1, 4-xylanase (g4601.t1) detected by LC-MS/MS was 24.4 kDa and its expression level was highly correlated with enzymatic activity on day 4 ($R^2 = 0.93$) (Fig. 4c). Therefore, the band b, shown in Fig. 2a, is endo- β -1, 4-xylanase, which may have good properties, such as thermostability, salt tolerance, and wide range of pH optima, as reported previously. [11] The expression levels of endo- β -1, 4-xylanase increased significantly on Xyl, XOS, and XY substrates and was highest on the XOS and XY substrate (8.19 ± 2.60% and 7.14 ± 1.71%) (Fig. 4b and Table 1), indicating that xylanase could be specifically induced by XOS and XY.

Table 1 Relative quantity of	biomass degradating related proteins in	the secretor	ne of T. lanugi	nosus SD01				
Substrate	Enzyme activity	CAZy family	Gene	Accession	MW (kDa)	Signal	Percentage of seci	retome $(\%)$
		Iduitity	Паннс	TIMITION		bebrine	Gly	Sta
Amylase								
	Glucoamylase	GH15	g1543.t1	gi 61658242	66.6	Υ	$I.27 \pm 0.33$	0.56 ± 0.22
	α -glucosidase	GH31	g5655.t1	gi 170295863	101.6	Y	7.08 ± 1.18	13.40 ± 0.64
Chitinase	α-glucosidase	GH31	g5709.t1	gı /4844417	108.6	Y	0.05 ± 0.01	
	Class V chitinase ChiB1	GH18	g835.t1	gi 74663646	46.5	Υ	0.75 ± 0.04	0.68 ± 0.16
	Chitinase	GH18	g5595.t1	gi 68989433	42.2	Z	0.26 ± 0.02	0.38 ± 0.17
	Chitinase 3	GH18	g1072.t1	gi 1168933	63.8	Y	0.05 ± 0.01	
	β -hexosaminidase	GH20	g3593.t1	gi 47605402	69.76	Υ	0.42 ± 0.07	0.26 ± 0.08
Hemicellulase								
(1,3;1,4)-β-D-Glucan	Exo-β-1,3-glucanase (Exg1)	GH5	g3796.tl	gi 242802088	46	Υ	0.05 ± 0.01	0.05 ± 0.00
	Exo-β-1,3-glucanase	GH55	g5651.tl	gi 1352399	95.5	Υ	0.28 ± 0.12	
	Endo- β -(1,3;1,4)-glucanase	GH16	g1129.t1	gi 238490310	58.2	z		0.23 ± 0.05
	Endo- β -1,3-glucanase	GH17	g5765.t1	gi 74673195	68.8	Z		0.05 ± 0.00
	Endo- β -1,3-glucanase Engl1	GH81	g2486.tl	gi 159130650	106.1	Y		
	β -1,3-1,4-Glucanase	GH16	g2390.tl	gi 301070474	33.3	Y		
	Glucanase	GH5	g6172.t1	gi 70986924	54.3	Z		
	$Endo-\beta-1,3$ -glucosidase ^a	GH17	g4265.t1	gi 70985687	45.9	Y	$I.78\pm0.58$	$I.91 \pm 0.50$
	β -1,3-Glucosidase ^a	GH17	g330.t1	gi 557722836	32.6	Y	0.93 ± 0.012	0.72 ± 0.23
	Glucan endo-1,3-\beta-glucosidase	GH64	g4137.tl	gi 242776524	45	Z	0.06 ± 0.02	
Xylan	Endo- β -1,4-xylanase	GH11	g4601.tl	gi 3915307	24.4	Y	0.60 ± 0.96	
	β-1,4- Xylosidase	GH43	g3706.tl	gi 321150563	38.1	Z	0.16 ± 0.09	0.11 ± 0.05
(Galacto) mannan	Endo mannanase	GH76	g1864.tl	gi 395398579	52	Y		
	β -mannosidase B	GH2	g5848.t1	gi 597501007	97.8	Z		0.08 ± 0.00
	β-mannosidase B-like protein	GH2	g2018.tl	gi 672796640	140.3	z		
	α -Mannosidase	GH38	g2600.t1	gi 119492509	124.7	z	0.10 ± 0.03	
	α -1,2-Mannosidase	GH47	g2295.tl	gi 242778318	58.1	Y		
		GH92	g1159.t1	gi 242775262	84.5	Υ		
	α -Galactosidase	GH36	g2448.tl	gi 67902302	82.1	Y		
Xyloglucan	β -Galactosidase	GH35	g62.t1	gi 32448796	104.7	Y	0.66 ± 0.098	

Table 1 (continued)								
Substrate	Enzyme activity	CAZy familv	Gene name	Accession	MW (kDa)	Signal nentide	Percentage of se	scretome (%)
		Grinne				andad	Gly	Sta
	α -1,6-Xylosidase	GH31	g2019.t1	gi 119480271	85	z		
Cellulose-related enzyme	LPMO	AA9	g1217.t1	gi 599157709	36.2	Y	0.14 ± 0.05	0.26 ± 0.03
		AA9	g721.t1	gi 67526107	29.2	Υ	0.13 ± 0.03	0.05 ± 0.00
		AA9	g3708.t1	gi 21263647	100.7	Y		
		AA9	g1505.t1	gi 67526107	28.9	Υ		
		AA10	g4320.t1	gi 70986442	23	Y		
	β-Glucosidase	GH1	g2281.t1	gi 303387574	55	Z		$I.23 \pm 0.00$
		GH3	g850.t1	gi 304651073	92.7	Y	2.17 ± 0.25	0.30 ± 0.06
		GH3	g3163.t1	gi 662522738	90.8	Y		
		GH3	g1554.t1	gi 212535192	92.1	z		
		GH17	g3626.t1	gi 121805794	55	Υ		0.76 ± 0.04
Pectinase								
Polygalacturonan	Endopolygalacturonase	GH28	g291.t1	gi 67902680	39.1	Υ	0.08 ± 0.00	
Rhamnogalacturon	β -Galactosidase	GH35	g62.t1	gi 32448796	104.7	Z	0.66 ± 0.10	
-	c	1.000						
Substrate	Percentage of secret	ome (%)						
	Xyl	SOX	XX	Mai	nnan	Cello	M	ICC
Amvlase								
3	$I.I9 \pm 0.43$	0.69 ± 0.32	$0.55 \pm$	0.28 1	$3I \pm 0.55$	$I.67 \pm$	0.28	
	4.56 ± 0.93	2.65 ± 0.95	$2.75 \pm$	0.43 11.	96 ± 1.39	7.32 ±	0.20 3	$.11 \pm 2.29$
						$0.21 \pm$	0.04	
Chitinase								
	6.55 ± 3.34	3.70 ± 1.68	$3.84 \pm$	2.19 2.1	97 ± 0.22	$I.22 \pm$	0.08 5.	$.29 \pm 4.76$
	0.11 ± 0.04	0.23 ± 0.06	$0.14 \pm$	0.05		$0.22 \pm$	0.06 0.	$.19 \pm 0.12$
	0.12 ± 0.05		$0.08 \pm$	0.02		$0.1 \pm$	0.03 0.	$.08 \pm 0.07$
	0.73 ± 0.44	0.83 ± 0.48	$0.66 \pm$	0.05 2.	$I0 \pm 0.10$	$0.79 \pm$	0.20 1.	$.88 \pm 1.49$
Hemicellulase (1,3;1,4)-β-D-Glucan						0.11 ±	0.04	

Substrate	Percentage of secretor	me (%)				
	Xyl	XOS	XY	Mannan	Cello	MCC
	$I.19 \pm 0.38$	0.81 ± 0.23	0.98 ± 0.24	0.62 ± 0.09	0.09 ± 0.02	0.82 ± 0.70
	0.2 ± 0.08	0.16 ± 0.04	0.21 ± 0.00	0.13 ± 0.01	0.25 ± 0.03 0.05 ± 0.01	
	0.46 ± 0.14	0.18 ± 0.07	0.16 ± 0.04	0.56 ± 0.48		0.84 ± 0.7335757
	0.24 ± 0.06	0.12 ± 0.02	0.18 ± 0.08	0.42 ± 0.01		
		0.34 ± 0.25	0.07 ± 0.01			
	2.95 ± 0.08	2.65 ± 0.76	2.25 ± 0.24	$I.09 \pm 0.17$	$I.87\pm0.44$	0.52 ± 0.38
	$I.89\pm0.38$	$I.7I \pm 0.13$	$I.44 \pm 0.0I$	0.45 ± 0.16	0.82 ± 0.10	0.12 ± 0.06
	0.40 ± 0.22	0.26 ± 0.14	0.36 ± 0.05	0.97 ± 0.20		1.21 ± 0.93
Xylan	3.24 ± 0.84	8.19 ± 2.60	7.14 ± 1.71	0.19 ± 0.07		$I.99 \pm I.8I$
	0.40 ± 0.06	0.35 ± 0.03	0.59 ± 0.02		0.07 ± 0.02	0.09 ± 0.04
(Galacto) mannan					0.07 ± 0.02	
~					0.43 ± 0.03	
					0.11 ± 0.00	
		0.26 ± 0.18	0.12 ± 0.02	$I.12 \pm 0.37$	0.09 ± 0.00	$I.65 \pm I.22$
			0.07 ± 0.01	0.17 ± 0.06		
					0.02 ± 0.00	
				$I.00\pm0.03$	0.03 ± 0.00	0.09 ± 0.07
Xyloglucan	0.8 ± 0.31	0.80 ± 0.32	0.40 ± 0.25	0.31 ± 0.02	0.11 ± 0.00	
1		0.19 ± 0.13	0.07 ± 0.01			
Cellulose-related enzyme	0.22 ± 0.12	0.23 ± 0.14	0.25 ± 0.00		0.34 ± 0.03	
•	0.25 ± 0.06	0.15 ± 0.04	0.14 ± 0.05		0.19 ± 0.01	
					0.02 ± 0.00	
		0.25 ± 0.02	0.18 ± 0.08		0.13 ± 0.05	
	0.16 ± 0.06	0.10 ± 0.01	0.17 ± 0.02	0.32 ± 0.11		
		0.12 ± 0.02			7.9 ± 0.19	
	2.81 ± 0.68	2.63 ± 0.62	2.27 ± 0.47	3.69 ± 1.62	0.75 ± 0.24	2.28 ± 1.66
	0.17 ± 0.04	0.26 ± 0.11	0.21 ± 0.12			0.18 ± 0.15
					0.76 ± 0.14	
	0.35 ± 0.32	0.34 ± 0.01	0.54 ± 0.40	0.87 ± 0.45	0.65 ± 0.03	0.31 ± 0.24

🖄 Springer

Table 1 (continued)

•	ntinued)
,	3 3
;	ble
1	<u>, 68</u>

Table 1 (continued)						
Substrate	Percentage of secretor	ne (%)				
	Xyl	XOS	XY	Mannan	Cello	MCC
Pectinase Polygalacturonan	0.11 ± 0.05	0.19 ± 0.01	0.07 ± 0.00			
Rhamnogalacturon	0.80 ± 0.31	0.80 ± 0.32	0.40 ± 0.25	0.31 ± 0.02	0.11 ± 0.00	
Italic entries represent quantitative v	alues that are higher than	n 1%				
^a Proteins with glycosyltransferase a	ctivity by GO functional	annotation				

Table 2 Rela	tive quantity of proteases in the secretome of T. lanuginosu	us SD01						
Substrate	Enzyme activity	CAZy family	Gene name	Accession number	MW (kDa)	Signal peptide	Percentage of (%)	secretome
							Gly	Sta
Exopeptidase								
4	Aminopeptidase							
	Zinc metalloprotease	MI	g194.tl	gi 342165089	98.03	N	$I.73\pm0.16$	$I.00 \pm 0.14$
	Aminopeptidase	MI	g2981.tl	gi 212540596	99.51	Z	$I.33\pm0.14$	0.44 ± 0.02
	Asparty1 aminopeptidase	M18	g2612.t1	gi 121805180	51.35	N	0.36 ± 0.012	0.05 ± 0
	Aminopeptidase	M24B	g2684.tl	gi 212535482	68.05	Z		
	Prolidase pepP	M24B	g5234.tl	gi 242775923	52.27	Z	0.17 ± 0.098	0.21 ± 0.02
	Aminopeptidase	M28	g1799.t1	gi 24279473	42.32	Y	0.52 ± 0.13	0.89 ± 0.29
	Pheromone maturation dipeptidyl aminopeptidase DapB	S9B	g424.tl	gi 212546617	99.01	Z	0.31 ± 0.07	
	Carboxypeptidase							
	Glutamate carboxypeptidase Tre2	M28	g826.tl	gi 242780537	98.89	Z		
	Glutamate carboxypeptidase	M28	g3667.t1	gi 242802192	85.51	Z		
	Carboxypeptidase CpyA/Prc1	S10	g5392.t1	gi 121700286	61.34	Υ	0.05 ± 0	
	Carboxypeptidase S1	S10	g1739.tl	gi 212535660	152.76	Υ	0.46 ± 0.00	0.68 ± 0.07
	Pheromone processing carboxypeptidase Kex1	S10	g1953.t1	gi 599153237	92.9841356	Υ		
	Oligopeptidase							
	Dipeptidyl peptidase	M49	g5149.tl	gi 242765819	79.43	Z	$I.29\pm0.16$	$I.14 \pm 0.12$
	Dipeptidyl-peptidase 5	S9C	g2769.tl	gi 42558924	80.08	Υ	0.18 ± 0.012	
	Serine protease	S28	g3330.tl	gi 13638618	90.60	Υ		
Endopeptidas	0							
	Aspartic-type peptidase							
	Aspartic-type endopeptidase opsB	A1	g4767.t1	gi 169776867	55.93	Υ		0.05 ± 0
	Aspartic-type endopeptidase (CtsD)	A1	g4472.tl	gi 242766368	51.27	Z		
	Aspartic endopeptidase Pep1	A1	g2765.tl	gi 119478346	42.93	Υ	0.47 ± 0.09	0.26 ± 0.03
	Yapsin	A1	g1092.t1	gi 212540820	52.43	Υ		
	Serine type peptidase							
	Serine protease	$\mathbf{S8}$	g5703.t1	gi 290749783	48.40	Υ	0.19 ± 0.01	0.22 ± 0.06
	Tripeptidyl peptidase SED3	S53	g1667.tl	gi 320038277	65.30	Υ	3.23 ± 1.22	0.84 ± 0.03
	Tripeptidyl-peptidase 1	S53	g2105.t1	gi 389640755	67.17	Z	0.29 ± 0.02	
	Metalloprotease							

🖄 Spri ng

Table 2 (con	(tinued)								
Substrate	Enzyme activity		CAZy family 0	Gene name	Accession number	MW (kDa)	Signal peptide	Percentage of s (%) Glv	ecretome
	Metallopeptidase MepB ADAM family of metalloprotease A Peptidase	DM-B	M3 E M20 E M20 M20 E M20	24625.t1 24813.t1 25001.t1	gi 212543933 gi 242769596 gi 358373474	81.82 84.5907482 47.86	ΥΥΝ	0.89 ± 0.16 0.29 ± 0.012	$\begin{array}{c} 0.50 \pm 0.02 \\ 0.05 \pm 0.00 \\ 0.34 \pm 0.01 \end{array}$
Substrate	Percentage of secretor	ne (%)							
	Xyl	XOS	XX		Mannar		Cello		MCC
Exopeptidase									
	0.6 ± 0.17	$I.14\pm0.20$	0.86	$\delta \pm 0.28$			0.97 ± 0.21		0.55 ± 0.18
	$I.08\pm0.39$	2.20 ± 0.26 0 33 + 0 38	0.99	0 ± 0.20 0 ± 0.03	$0.38 \pm 0.82 \pm$	0.25	0.44 ± 0.10 0.13 + 0.03		0.63 ± 0.36 0.67 ± 0.41
		07.0 + 66.0	0.07	0.0 ± 7	70.0	10.0	CO.0 + CI.0		11-0 + /0.0
		0.19 ± 0.08					0.19 ± 0.01		0.12 ± 0.11
	0.54 ± 0.16	$0.5I\pm0.10$	0.53	3 ± 0.07	$0.53 \pm$	0.28	0.60 ± 0.17		0.07 ± 0.02
	0.48 ± 0.14	0.38 ± 0.10	0.21	1 ± 0.12			0.14 ± 0.01		0.27 ± 0.15
									0.09 ± 0.01
			0.07	7 ± 0.00			0.02 ± 0.00 0.04 ± 0.04		
	1.52 ± 0.25	0.98 ± 0.37	0.76	$\delta \pm 0.03$	0.80 ±	0.51	0.54 ± 0.06 0.05 ± 0.00		0.36 ± 0.31
	0.48 ± 0.08	$I.0I \pm 0.57$	0.67 0.28	7 ± 0.12 3 ± 0.00	<i>I.02</i> ± 2.87 ±	0.30 0.69	0.83 ± 0.13 0.21 ± 0.09		0.54 ± 0.42 1.24 ± 0.74
Endopeptidas	٥						0.08 ± 0.03		

Table 2 (continued)						
Substrate	Percentage of secreto	me (%)				
	Xyl	SOX	ХҮ	Mannan	Cello	MCC
		0.07 ± 0.03			0.17 ± 0.04	
	$I.I3 \pm 0.2I$	0.74 ± 0.16	0.78 ± 0.14		0.08 ± 0.01 0.36 ± 0.03 0.07 ± 0.08	
	0.37 ± 0.10	0.29 ± 0.15	0.38 ± 0.10	0.47 ± 0.07	0.19 ± 0.03	0.27 ± 0.18
	3.02 ± 1.06	2.09 ± 0.77	2.29 ± 0.06	$I.I3 \pm 0.33$	2.65 ± 0.33	0.54 ± 0.46
	0.39 ± 0.15	0.51 ± 0.16	0.46 ± 0.20		0.36 ± 0.03	
	0.27 ± 0.21	0.22 ± 0.19 0.09 ± 0.06	0.14 ± 0.05		0.60 ± 0.11 0.03 ± 0.00	0.59 ± 0.38
	0.25 ± 0.18	0.27 ± 0.08	0.14 ± 0.12		0.19 ± 0.02	0.18 ± 0.10
Italic entries represent qu	uantitative values that highe	r than 0.5%				

Analysis of Proteases Secreted by T. lanuginosus SD01 by Zymogram and LC-MS/MS

T. lanuginosus SD01 utilizes organic nitrogen sources in the environment mainly by secreting proteases. In the genome of *T. lanuginosus*, 50 proteases, including 23 exopeptidases (nine aminopeptidases, seven carboxypeptidases, and seven oligopeptidases) and 27 endopeptidases (seven aspartic proteases, three serine proteases, five cysteine proteases, and 12 metalloproteases) have been annotated (Table S4). In the secretome of *T. lanuginosus* SD01, 25 proteases were detected, including 15 exopeptidases (seven aminopeptidases, five carboxypeptidases, and three oligopeptidases) and 10 endopeptidases (four aspartic proteases, three serine proteases, and three oligopeptidases) (Table 2). With regard to relative expression levels (Fig. 4d), exopeptidase expression was higher than endopeptidases. Most endopeptidases belonged to neutral or alkaline serine proteases and this was likely due to the neutral or alkaline saprophytic environment. In addition, the number and relative expression level of several acidic proteases, including aspartic-type proteases, were generally < 0.5% (except xyl, XOS, and XY).

Among the total proteases, the expression level of the serine endopeptidase S53 tripeptidyl peptidase SED3 (g1667.t1) was highest. This enzyme may degrade protein into oligopeptide fragments but its function requires further research. Although metalloproteinases are able to degrade gelatin, only one obvious band was detected on the gelatin zymogram (Fig. 3c). Among the highly expressed proteases, two M1 proteases (g2981.t1 and g194.t1) with similar molecular weights (99.5 and 98.0 kDa) were detected by LC-MS/MS (Table 2). Thus, it is possible that the protease band in the gelatin zymogram may represent the M1 metalloproteases g2981.t1 and g194.t1. The relative expression levels of 10 proteases were higher than 0.5%, and seven of these were exopeptidases containing M1, M18, and M28 aminopeptidases; S10 carboxypeptidase; and M49 and S9C oligopeptidases. The high expression level of exopeptidases suggests that *T. lanuginosus* SD01 is able to degrade oligopeptide fragments produced by other microorganisms in saprophytic habitats.

Analysis of Proteins Involved in Intracellular Metabolic Pathways by LC-MS/MS

Carbon sources transported intracellularly mainly metabolized via energy metabolic pathways. Hexoses can be directly metabolized by the glucolysis pathway (EMP), whereas pentoses are preferentially metabolized by the pentose phosphate pathway (PPP) with its metabolic intermediates being further metabolized by the glucolysis pathway and the tricarboxylic acid cycle (TCA) (Fig. 5). [47] ANOVA tests indicated that there were no significant differences in the levels of EMP, TCA, or PPP pathway proteins of *T. lanuginosus* SD01 grown on different carbon sources (p = 0.4080, p = 0.5024, and p = 0.9890, respectively; Table S5), which may maintain a stabilized intracellular metabolism for their quick proliferation. Similar results have been reported from intracellular proteomic analyses of *A. niger* and *T. reesei* (Fig. 5). [47–49]

Discussion

Environment-friendly and efficient industrial biotechnology has attracted widespread attention. Thermophiles have beneficial properties for widespread use in industrial biotechnology. [2, 6–8] Because the genome of *T. lanuginosus* is small and the extracellular enzymes are simple, these conditions are favorable for genetic manipulation. And *T. lanuginosus* can utilize XY



Fig. 5 Schematic diagram representing the degradation properties of different carbon sources and intracellular metabolism. Solid arrows indicate that the reaction can proceed for *T. lanuginosus* SD01. Dotted arrows indicate that the reaction could not proceed for *T. lanuginosus* SD01. Thick lines indicate the preferential substrates of *T. lanuginosus* SD01

from lignocellulose, thus, *T. lanuginosus* has the potential to be used as a new expression host which utilize cheap biomass materials producing valuable proteins. [11]

Secretome analysis suggested that *T. lanuginosus* SD01 secretes mainly GH1, GH3, GH17, GH20, GH31, GH36, GH38, and GH64 family RSGs and that these RSGs are induced starting on day 2. In addition, seven exopeptidases, belonging to M1, M18, M28, M49, S9C, and S10 families, were efficiently induced. The high expression levels of RSGs and exopeptidases, as well as the stability of intracellular metabolism, may help *T. lanuginosus* SD01 effectively degradate oligosaccharides and oligopeptides and dominate saprophytic habitats at high temperatures. And these thermophilic RSGs and exopeptidases could be widely applied in different fields, such as biomass hydrolysis, food processing, and medicine.

When XY was the carbon source, only one thermostable xylanase (g4601.t1) was secreted by *T. lanuginosus* SD01. The optimal reaction temperature of this xylanase was 70 °C (Fig. S2.). Our previous research and other previous studies have demonstrated the thermophilic nature of GH11 xylanase from *T. lanuginosus*. [50–52] This enzyme has widespread applications in winemaking and biomass degradation. Because *T. lanuginosus* SD01 does not secrete cellulases, crude enzymes could also reduce the pulp fiber loss and application costs of pulp bleaching. [53]

In the proteome of *T. lanuginosus* SD1, only xylan backbone degradation enzymes including one xylanase and xylosidase were detected and no genes were predicted to encode α -Arabinfuranosidease; therefore, xylan could just be degraded into SXOS with diverse side chains decorated xylan backbone, and the molecular weights of SXOS released by *T. lanuginosus* SD1 were between tetraose and hexaose. SXOS are functional sugars that are beneficial for health and can be used as prebiotics. It was previously reported that SXOS

intake of 2 to 10 g per day lowers cholesterol and glucose levels in blood and improves immunity. Several previous studies have proved the advantage of XOS as an important prebiotics in promoting the healthy functioning of the intestinal system and regulating the content of blood cholesterol and glucose. [43, 54, 55] In addition, our research group has revealed that XOS was responsible for improving xylanase activity and shortening xylanaseproduction time in A. niger, [56] thus, we speculated the huge potential of SXOS as probiotics and enzyme inducers. What is more, XOS is developed as probiotics, mainly because that XOS cannot be degraded into monosaccharide and absorbed by the human body, and the SXOS produced by T. lanuginosus SD1 contains diverse side chains, which was more difficult to be degraded and absorbed by the human body in comparison with XOS without side chains. Thus, the SXOS produced by T. lanuginosus SD1 was more competitive as prebiotics. Moreover, SXOS are important food thickeners and are commonly used as bread making additives. [57] In industry, SXOS are typically prepared by hydrolyzing raw materials containing abundant XY, such as sugar cane bagasse, corncobs, rice husks, and wheat straw, with acid, alkaline, or enzymes. [43] However, the large amounts of monosaccharides and toxic complexes produced by the hydrolysates requires further separation and purification, which results in the loss of XOS and an increase in cost. When T. lanuginosus SD01 was cultured in 1% XY (w/v) medium for 3 days, 0.82 ± 0.01 mg/mL reducing sugars were detected in the media (Fig. 1c). Because unsubstituted XOS could be rapidly taken up, the reducing sugars detected in the media were SXOS. Therefore, T. lanuginosus SD01 could produce about 8.2% SXOS when cultured in corncob XY for 3 days. In the future, higher yields of SXOS could be achieved by further optimizing the culture conditions. The XY content in corncobs is very abundant, reaching up to 35-40%, [58]; thus, it is possible to prepare SXOS using corncobs by T. lanuginosus SD01.

Conclusions

In this research, an integrated functional-omics technology was established to systematically analyze the composition of extracellular enzymes when *T. lanuginosus* SD01 was grown on different carbon sources, and explore the potential for industrial applications. *T. lanuginosus* SD01 secretes abundant RSGs and exopeptidases in order to efficiently utilize readily available oligosaccharides and oligopeptides, allowing the fungus to quickly dominate saprophytic habitats at high temperatures. Additionally, xylanase secreted by *T. lanuginosus* SD01 can degrade the XY backbone into available sugars to support mycelia growth and xylanase crude enzyme can be directly used for pulp bleaching. Corncob XY can be converted into SXOS by *T. lanuginosus* SD01, and this feature could be used to produce high-value SXOS using XY-rich corncobs. *T. lanuginosus* SD01 has the potential to be used to produce thermostable xylanase and SXOS that can be easily separated by membranes in industrial production, while the mycelia can be used as microbial inoculants to accelerate maize straw processing. *T. lanuginosus* SD01 demonstrates clear potential in transforming inexpensive raw materials into high-value products through batch fermentation for industrial production.

Funding Information This work was funded by The National Natural Science Foundation of China (31770054), The National Key Research and Development Program of China (2016YFD0800601), and The Key Technologies R&D Program of Shandong Province (2015GSF121019).

Compliance with Ethical Standards

Conflict of Interest The authors declare that they have no conflict of interest.

Ethical Approval This article does not contain any studies with human participants or animals performed by any of the authors.

References

- 1. Cooney, D. G., & Emerson, R. (1964). *Thermophilic fungi. An account of their biology, activities, and classification*. New York: W.H. Freeman and Co.
- 2. Li, F. L. (2015). Thermophilic microorganisms. Norfolk: Caister Academic Press.
- Frock, A. D., & Kelly, R. M. (2012). Extreme thermophiles: moving beyond single-enzyme biocatalysis. Current Opinion in Chemical Engineering, 1(4), 363–372.
- Olson, D. G., McBride, J. E., Shaw, A. J., & Lynd, L. R. (2012). Recent progress in consolidated bioprocessing. *Current Opinion in Biotechnology*, 23(3), 396–405.
- Shukla, P. (2016). Microbial Biotechnology: an interdisciplinary approach. Boca Raton London New York: CRC Press.
- Anbar, M., Gul, O., Lamed, R., Sezerman, U. O., & Bayer, E. A. (2012). Improved thermostability of *Clostridium thermocellum* endoglucanase Cel8A by using consensus-guided mutagenesis. *Applied and Environmental Microbiology*, 78(9), 3458–3464.
- Xia, Y., Fang, H. H. P., & Zhang, T. (2013). Recent studies on thermophilic anaerobic bioconversion of lignocellulosic biomass. *RSC Advances*, 3(36), 15528–15542.
- Maheshwari, R., Bharadwaj, G., & Bhat, M. K. (2000). Thermophilic fungi: their physiology and enzymes. Microbiology and Molecular Biology Reviews, 64(3), 461–488.
- Manimaran, A., Kumar, K. S., Permaul, K., & Singh, S. (2009). Hyper production of cellulase-free xylanase by *Thermomyces lanuginosus* SSBP on bagasse pulp and its application in biobleaching. *Applied Microbiology and Biotechnology*, 81(5), 887–893.
- Purkarthofer, H., Sinner, M., & Steiner, W. (1993). Cellulase-free xylanase from *Thermomyces lanuginosus*: optimization of production in submerged and solid-state culture. *Enzyme and Microbial Technology*, 15(8), 677–682.
- Winger, A. M., Heazlewood, J. L., Chan, L. J., Petzold, C. J., Permaul, K., & Singh, S. (2014). Secretome analysis of the thermophilic xylanase hyper-producer *Thermomyces lanuginosus* SSBP cultivated on corn cobs. *Journal of Industrial Microbiology & Biotechnology*, 41(11), 1687–1696.
- Zhang, L., Ma, H., Zhang, H., Xun, L., Chen, G., & Wang, L. (2015). *Thermomyces lanuginosus* is the dominant fungus in maize straw composts. *Bioresource Technology*, 197, 266–275.
- Viikari, L., Kantelinen, A., Sundquist, J., & Linko, M. (1994). Xylanases in bleaching: from an idea to the industry. *FEMS Microbiology Reviews*, 13(2-3), 335–350.
- Beg, Q., Kapoor, M., Mahajan, L., & Hoondal, G. (2001). Microbial xylanases and their industrial applications: a review. *Applied Microbiology and Biotechnology*, 56(3-4), 326–338.
- Subramaniyan, S., & Prema, P. (2002). Biotechnology of microbial xylanases: enzymology, molecular biology, and application. *Critical Reviews in Biotechnology*, 22(1), 33–64.
- Chutani, P., & Sharma, K. K. (2015). Biochemical evaluation of xylanases from various filamentous fungi and their application for the deinking of ozone treated newspaper pulp. *Carbohydrate Polymers*, 127, 54–63.
- 17. Fernandez-Lafuente, R. (2010). Lipase from *Thermomyces lanuginosus*: uses and prospects as an industrial biocatalyst. *Journal of Molecular Catalysis B: Enzymatic, 62*(3-4), 197–212.
- Khan, F. I., Govender, A., Permaul, K., Singh, S., & Bisetty, K. (2015). Thermostable chitinase II from *Thermomyces lanuginosus* SSBP: Cloning, structure prediction and molecular dynamics simulations. *Journal of Theoretical Biology*, 374, 107–114.
- Shrivastava, S., Shukla, P., Deepalakshmi, P. D., & Mukhopadhyay, K. (2013). Characterization, cloning and functional expression of novel xylanase from *Thermomyces lanuginosus* SS-8 isolated from self-heating plant wreckage material. *World Journal of Microbiology and Biotechnology*, 29(12), 2407–2415.
- Zheng, Y. Y., Guo, X. H., Song, N. N., & Li, D. C. (2011). Thermophilic lipase from *Thermomyces lanuginosus*: gene cloning, expression and characterization. *Journal of Molecular Catalysis B: Enzymatic*, 69(3-4), 127–132.

- Xu, R., Zhang, Y., Xie, C., Zhang, C., & Li, D. (2010). Cloning of glucoamylase gene (gla) from *Thermomyces lanuginosus* and its expression in Pichia pastoris. *Journal of Agricultural Biotechnology*, 18, 362–367.
- Palanivelu, P., & Lakshmi, V. (2013). Molecular cloning and characterization of a chitinase gene from the thermophilic fungus, *Thermomyces lanuginosus*-RMB. *IOSR Journal of Pharmacy and Biological Sciences*, 5(2), 99–107.
- Gramany, V., Khan, F. I., Govender, A., Bisetty, K., Singh, S., & Permaul, K. (2016). Cloning, expression, and molecular dynamics simulations of a xylosidase obtained from *Thermomyces lanuginosus*. *Journal of Biomolecular Structure and Dynamics*, 34(8), 1681–1692.
- Hu, Q., Noll, R. J., Li, H., Makarov, A., Hardman, M., & Graham Cooks, R. (2005). The Orbitrap: a new mass spectrometer. *Journal of mass spectrometry : JMS*, 40(4), 430–443.
- Gong, W., Zhang, H., Liu, S., Zhang, L., Gao, P., Chen, G., & Wang, L. (2015). Comparative secretome analysis of *Aspergillus niger*, *Trichoderma reesei*, and *Penicillium oxalicum* during solid-state fermentation. *Applied Biochemistry and Biotechnology*, 177(6), 1252–1271.
- McHunu, N. P., Permaul, K., Abdul Rahman, A. Y., Saito, J. A., Singh, S. & Alam, M. (2013). Xylanase Superproducer: genome sequence of a compost-loving thermophilic fungus, *Thermomyces lanuginosus* Strain SSBP. Genome announcements, 1.
- Xing, S., Li, G., Sun, X., Ma, S., Chen, G., Wang, L., & Gao, P. (2013). Dynamic changes in xylanases and beta-1,4-endoglucanases secreted by *Aspergillus niger* An-76 in response to hydrolysates of lignocellulose polysaccharide. *Applied Biochemistry and Biotechnology*, 171, 832–846.
- Bradford, M. M. (1976). A rapid and sensitive method for the quantitation of microgram quantities of protein utilizing the principle of protein-dye binding. *Analytical Biochemistry*, 72(1-2), 248–254.
- Miller, G. L. (1959). Use of dinitrosalicylic acid reagent for determination of reducing sugar. *Analytical Chemistry*, 31(3), 426–428.
- Zhang, Q., Zhang, X., Wang, P., Li, D., Chen, G., Gao, P., & Wang, L. (2015). Determination of the action modes of cellulases from hydrolytic profiles over a time course using fluorescence-assisted carbohydrate electrophoresis. *Electrophoresis*, 36(6), 910–917.
- Zhang, Y. H. P., & Lynd, L. R. (2003). Cellodextrin preparation by mixed-acid hydrolysis and chromatographic separation. *Analytical Biochemistry*, 322(2), 225–232.
- Laemmli, U. K. (1970). Cleavage of structural proteins during the assembly of the head of bacteriophage T4. *Nature*, 227(5259), 680–685.
- Zhang, X., Liu, N., Yang, F., Li, J., Wang, L., Chen, G., & Gao, P. (2012). In situ demonstration and quantitative analysis of the intrinsic properties of glycoside hydrolases. *Electrophoresis*, 33(2), 280–287.
- Pan, D., Hill, A. P., Kashou, A., Wilson, K. A., & Tan-Wilson, A. (2011). Electrophoretic transfer protein zymography. *Analytical Biochemistry*, 411(2), 277–283.
- Jiang, L., He, L., & Fountoulakis, M. (2004). Comparison of protein precipitation methods for sample preparation prior to proteomic analysis. *Journal of Chromatography A*, 1023(2), 317–320.
- Méchin, V., Damerval, C., Zivy, M., Thiellement, H., Zivy, M., Damerval, C., & Méchin, V. (2007). Total protein extraction with TCA-acetone. In H. Thiellement (Ed.), *Plant proteomics: methods and protocols* (pp. 1–8). Totowa: Humana Press.
- Zhou, J. Y., Schepmoes, A. A., Zhang, X., Moore, R. J., Monroe, M. E., Lee, J. H., Camp, D. G., Smith, R. D., & Qian, W.-J. (2010). Improved LC–MS/MS spectral counting statistics by recovering low-scoring spectra matched to confidently identified peptide sequences. *Journal of Proteome Research*, 9(11), 5698–5704.
- Li, X. T., Jiang, Z. Q., Li, L. T., Yang, S. Q., Feng, W. Y., Fan, J. Y., & Kusakabe, I. (2005). Characterization of a cellulase-free, neutral xylanase from *Thermomyces lanuginosus* CBS 288.54 and its biobleaching effect on wheat straw pulp. *Bioresource Technology*, 96(12), 1370–1379.
- Singh, S., Pillay, B., Dilsook, V., & Prior, B. A. (2000). Production and properties of hemicellulase by a Thermomyces lanuginosus strain. Journal of Applied Microbiology, 88(6), 975–982.
- Munster, J. M., Daly, P., Delmas, S., Pullan, S. T., Blythe, M. J., Malla, S., Kokolski, M., Noltorp, E. C. M., Wennberg, K., Fetherston, R., Beniston, R., Yu, X. L., Dupree, P., & Archer, D. B. (2014). The role of carbon starvation in the induction of enzymes that degrade plant-derived carbohydrates in *Aspergillus niger*. *Fungal Genetics and Biology*, 72, 34–47.
- Guillén, D., Sánchez, S., & Rodriguez-Sanoja, R. (2010). Carbohydrate-binding domains: multiplicity of biological roles. *Applied Microbiology and Biotechnology*, 85(5), 1241–1249.
- Gong, W., Zhang, H., Tian, L., Liu, S., Wu, X., Li, F., & Wang, L. (2016). Determination of the modes of action and synergies of xylanases by analysis of xylooligosaccharide profiles over time using fluorescenceassisted carbohydrate electrophoresis. *Electrophoresis*, 37(12), 1640–1650.
- Carvalho, A. F. A., Neto, P. d. O., da Silva, D. F., & Pastore, G. M. (2013). Xylo-oligosaccharides from lignocellulosic materials: chemical structure, health benefits and production by chemical and enzymatic hydrolysis. *Food Research International*, 51(1), 75–85.

- 44. Wang, W., Mai-Gisondi, G., Stogios, P. J., Kaur, A., Xu, X., Cui, H., Turunen, O., Savchenko, A., & Mastera, E. R. (2014). Elucidation of the molecular basis for arabinoxylan-debranching activity of a thermostable family GH62 L-Arabinofuranosidase from *Streptomyces thermoviolaceus*. *Applied and Environmental Microbiology*, 80(17), 5317–5329.
- 45. Fukuda, M., Watanabe, S., Yoshida, S., Itoh, H., Itoh, Y., Kamio, Y., & Kaneko, J. (2010). Cell surface xylanases of the glycoside hydrolase family 10 are essential for xylan utilization by *Paenibacillus* sp. W-61 as generators of xylo-oligosaccharide inducers for the xylanase genes. *Journal of Bacteriology*, 192(8), 2210–2219.
- Miyazaki, K., Hirase, T., Kojima, Y., & Flint, H. J. (2005). Medium- to large-sized xylo-oligosaccharides are responsible for xylanase induction in *Prevotella bryantii* B14. *Microbiology*, 151(12), 4121–4125.
- He, J., Han, G., & Chen, D. (2013). Insights into enzyme secretion by filamentous fungi: comparative proteome analysis of *Trichoderma reesei* grown on different carbon sources. *Journal of Proteomics*, 89, 191–201.
- Liu, D., Li, J., Zhao, S., Zhang, R., Wang, M., Miao, Y., Shen, Y., & Shen, Q. (2013). Secretome diversity and quantitative analysis of cellulolytic *Aspergillus fumigatus* Z5 in the presence of different carbon sources. *Biotechnology for Biofuels*, 6(1), 149–164.
- Lu, X., Sun, J., Nimtz, M., Wissing, J., Zeng, A., & Rinas, U. (2010). The intra- and extracellular proteome of *Aspergillus niger* growing on defined medium with xylose or maltose as carbon substrate. *Microbial Cell Factories*, 9, 13.
- Xiong, H., Nyyssölä, A., Jänis, J., Pastinen, O., Weymarn, N., Leisola, M., & Turunen, O. (2004). Characterization of the xylanase produced by submerged cultivation of *Thermomyces lanuginosus* DSM 10635. *Enzyme and Microbial Technology*, 35(1), 93–99.
- Wu, X., Tian, Z., Jiang, X., Zhang, Q., & Wang, L. (2018). Enhancement in catalytic activity of Aspergillus niger XynB by selective site-directed mutagenesis of active site amino acids. Applied Microbiology and Biotechnology, 102(1), 249–260.
- Wang, Y., Fu, Z., Huang, H., Zhang, H., Yao, B., Xiong, H., & Turunen, O. (2012). Improved thermal performance of *Thermomyces lanuginosus* GH11 xylanase by engineering of an N-terminal disulfide bridge. *Bioresource Technology*, 112, 275–279.
- Damaso, M. C. T., Andrade, C. M. M. C., Pereira, N., Finkelstein, M., & Davison, B. H. (2000). Applied biochemistry and biotechnology. In M. Finkelstein & B. H. Davison (Eds.), *Applied biochemistry and biotechnology* (pp. 821–834). Totowa: Humana Press.
- Girhammar, U., & Nair, B. M. (1992). Certain physical properties of water soluble non-starch polysaccharides from wheat, rye, triticale, barley and oats. *Food Hydrocolloids*, 6(4), 329–343.
- 55. Lecerf, J. M., Depeint, F., Clerc, E., Dugenet, Y., Niamba, C. N., Rhazi, L., Cayzeele, A., Abdelnour, G., Jaruga, A., Younes, H., Jacobs, H., Lambrey, G., Abdelnour, A. M., & Pouillart, P. R. (2012). Xylooligosaccharide (XOS) in combination with inulin modulates both the intestinal environment and immune status in healthy subjects, while XOS alone only shows prebiotic properties. *The British Journal of Nutrition, 108*(10), 1847–1858.
- Gong, W., Dai, L., Zhang, H., Zhang, L., & Wang, L. (2018). A highly efficient xylan-utilization system in *Aspergillus niger* An76: a functional-proteomics study. *Frontiers in Microbiology*, 9, 430.
- Mariotti, M., Pagani, M. A., & Lucisano, M. (2013). The role of buckwheat and HPMC on the bread making properties of some commercial gluten-free bread mixtures. *Food Hydrocolloids*, 30(1), 393–400.
- Yuan, Q. P., Zhang, H., Qian, Z. M., & Yang, X. J. (2004). Pilot-plant production of xylo-oligosaccharides from corncob by steaming, enzymatic hydrolysis and nanofiltration. *Journal of Chemical Technology & Biotechnology*, 79(10), 1073–1079.

Affiliations

Zelu Shi¹ • Weili Gong² • Lili Zhang¹ • Lin Dai¹ • Guanjun Chen^{1,3} • Lushan Wang¹

- ¹ The State Key Laboratory of Microbial Technology, Shandong University, 27 Shandanan Road, 250100 Jinan, People's Republic of China
- ² Biology Institute, Qilu University of Technology (Shandong Academy of Sciences), Jinan, China
- ³ College of Marine Science, Shandong University, Weihai, China